

Số: 101 /KH-NTM

Điện Biên, ngày 10 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực  
cho cán bộ các cấp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  
tỉnh Điện Biên năm 2022 và năm 2023.**

*Căn cứ Quyết định số 1828/QĐ-BNN-VPDP ngày 23/5/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, về việc phê duyệt Chương trình truyền thông phục vụ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.*

*Căn cứ Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPDP ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt khung Chương trình tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025.*

*Thực hiện Kế hoạch số 2373/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên đến năm 2025.*

*Quyết định số 1864/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh Điện Biên, V.v điều chỉnh tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương, đồng thời điều chỉnh tăng dự toán chí nguồn kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng NTM, năm 2022 để phân bổ cho các đơn vị thực hiện;*

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên năm 2022 và năm 2023, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực - kỹ năng quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ cho cán bộ xây dựng nông thôn mới (NTM) và Chương trình mỗi xã một sản phẩm ở các cấp và cán bộ trong hệ thống chính trị nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ chuyên môn, năng lực để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng NTM và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt Chương trình NTM, OCOP).

- Tập trung truyền thông, tuyên truyền làm thay đổi căn bản tư duy, nhận thức của cán bộ và người dân khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, nhất là ở các xã

đặc biệt khó khăn nhằm xóa bỏ tư tưởng trông chờ, y lại, đòi hỏi; các phong tục tập quán lạc hậu về sản xuất; nâng cao ý thức tự vươn lên để làm giàu; bảo vệ môi trường, ăn ở hợp vệ sinh; xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới ở các khu dân cư.

## 2. Yêu cầu

- Chương trình khung tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ các cấp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, căn cứ vào các văn bản của Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương để tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng chương trình tập huấn, bồi dưỡng cho phù hợp với tình hình thực tế của các địa phương.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền cần phải được thường xuyên đổi mới, trong đó phát huy hơn nữa vai trò của hệ thống thông tin, truyền thông của tỉnh và các địa phương trong việc tuyên truyền cổ vũ các phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới. Tăng cường đối thoại để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân; khai thác tốt các trang mạng xã hội để tuyên truyền có hiệu quả về Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đến các tầng lớp nhân dân.

## II. TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG NÂNG CAO NĂNG LỰC CÁN BỘ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NÔNG THÔN MỚI CÁC CẤP

### 1. Đối tượng, nội dung tập huấn, bồi dưỡng

#### 1.1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng

##### a) Chương trình xây dựng nông thôn mới

- *Cấp huyện:* (08 huyện, thị xã, thành phố): Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình nông thôn mới; chuyên viên các phòng, ban, ngành, đoàn thể; cán bộ Văn phòng Điều phối NTM cấp huyện.

- *Cấp xã (115 xã):* Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình NTM xã, Ban quản lý xây dựng NTM xã, Ban giám sát cộng đồng; cán bộ, công chức xã chuyên trách nông thôn mới; cán bộ Đảng, đoàn thể xã; cán bộ được cấp trên tăng cường về xã; cán bộ nguồn trong diện quy hoạch của xã.

- *Cấp thôn, bản:* Bí thư chi bộ thôn, trưởng thôn; thành viên Ban phát triển xây dựng NTM thôn, bản; các hội đoàn thể chính trị - xã hội cấp thôn, bản; cán bộ hợp tác xã, tổ trưởng các tổ hợp tác, chủ trang trại và nông dân tiêu biểu nòng cốt trên địa bàn xã.

b) *Đề án mỗi xã một sản phẩm:* Thành viên Hội đồng và tổ giúp việc OCOP cấp huyện; Lãnh đạo xã, phường và cán bộ xã phụ trách về Chương trình OCOP cấp xã; các hội đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chủ trang trại, cơ sở sản xuất kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp và nông dân trên địa bàn tỉnh.

#### 1.2. Nội dung tập huấn

##### a) Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Theo khung chương trình tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025, của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 6/9/2022;

- Hướng dẫn quy trình thực hiện xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản; trình tự thủ tục lập hồ sơ đánh giá, xét, công nhận thôn, bản nông thôn mới và thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

b) *Đề án mỗi xã một sản phẩm*: Tập huấn triển khai Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025 và nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý cấp huyện, xã trong việc triển khai Chu trình OCOP thường niên; Hướng dẫn các chủ thể cách viết câu chuyện sản phẩm, nhật ký sản xuất, ghi lô sản xuất.

1.3. Số lượng, thời gian, địa điểm thực hiện mở lớp tập huấn, bồi dưỡng

a) *Chương trình xây dựng nông thôn mới*

- Năm 2022: Cấp huyện, mở 08 lớp tại trung tâm các huyện; Cấp xã, thôn, bản: Mở 08 lớp tại trung tâm các xã.

- Năm 2023: Cấp huyện, mở 10 lớp tại trung tâm các huyện, thị xã, thành; Cấp xã, thôn, bản mở 16 lớp tại trung tâm các xã.

b) *Đề án mỗi xã một sản phẩm*

- Năm 2022: Cấp huyện: mở 09 lớp tại trung tâm các huyện;

- Năm 2023: Cấp huyện, mở 03 lớp tại trung tâm các huyện, thị xã, thành;

## 2. Truyền thông về xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

2.1. Xây dựng Pano tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Điện Biên

a) *Chương trình xây dựng nông thôn mới*

- Nội dung: Tuyên truyền hình ảnh biểu trưng về hoạt động xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên với mục đích tạo sức lan tỏa và quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Số lượng: **08 cái** (diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $40 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/ cái); Địa điểm xây dựng: Dự kiến đặt tại các huyện: Điện Biên, Mường Nhé, Nậm Pồ, Tuần Giáo, Tủa Chùa.

- Năm 2022:

+ Xây dựng mới 04 cái, dự kiến nắp đặt tại các huyện: Điện Biên, Mường Nhé, Nậm Pồ (*diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $40 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/ cái*).

+ Thay mặt biển Pano tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới là 02 cái được lắp đặt từ năm 2020, (*diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $40 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/ cái*).

- Năm 2023 xây dựng 04 cái, dự kiến nắp đặt tại các huyện: Tuần Giáo, Tủa Chùa (*diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $40 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/ cái*).

Biên tập và in ấn sổ tay hướng dẫn xây dựng nông thôn mới cấp xã và cấp thôn, bản: Trong đó (*in ấn sổ tay hướng dẫn xây dựng nông thôn mới cấp xã 800 quyển, sổ tay hướng dẫn xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản 1.500 quyển*)

b) *Đề án mỗi xã một sản phẩm (OCOP)*

- Nội dung: Tuyên truyền hình ảnh biểu trưng về các sản phẩm đã được xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh, với mục đích tạo sức lan tỏa và quảng bá thương hiệu đến người tiêu dùng biết.

- Số lượng: 10 cái (diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $15 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/ cái), xây dựng mới.

- Địa điểm xây dựng: Dự kiến đặt tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Năm 2022:

+ Xây dựng mới 05 cái, dự kiến nắp đặt tại các huyện: Điện Biên, Mường Nhé, Nậm Pồ, Mường Chà (*diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $15 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/cái*).

+ Thay mặt biển Pano tuyên truyền sản phẩm OCOP cấp tỉnh là 06 cái được lắp đặt từ năm 2020.

Biên tập và in ấn sổ tay hướng dẫn thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm là 200 quyển, phát cho cán bộ thực hiện các cấp.

- Năm 2023: xây dựng mới 05 cái, dự kiến nắp đặt tại các huyện: Tuần Giáo, Tủa Chùa, Mường Áng, Điện Biên Đông (*diện tích mặt biển Pano tuyên truyền là  $40 m^2 \times 02$  mặt, chiều cao biển là 7m/cái*).

Biên tập và in ấn sổ tay hướng dẫn thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm là 300 quyển, phát cho cán bộ thực hiện các cấp.

2.2. In Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và Bộ tiêu chí “Thôn, bản nông thôn mới”, “Thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu” tỉnh Điện Biên đến năm 2022 phát cho các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Năm 2022:

+ In Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, là 115 cái (*trong đó: Bộ tiêu chí xã nông thôn mới 94 cái; Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao là 21 cái*).

+ In Bộ tiêu chí Thôn, bản nông thôn mới và Thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, là 200 cái (*trong đó: Bộ tiêu chí Thôn, bản nông thôn mới 150 cái; Bộ tiêu chí Thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu là 50 cái*).

- Năm 2023: In Bộ tiêu chí Thôn, bản nông thôn mới và Thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, là 450 cái (*trong đó: Bộ tiêu chí Thôn, bản nông thôn mới 400 cái; Bộ tiêu chí Thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu là 50 cái*).

2.3. Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Nội dung: Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các Nghị quyết mới của Đảng, Nhà nước, các văn bản, hướng dẫn của Trung ương và địa phương liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Phản ánh các hoạt động về xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước và Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Đài phát thanh - truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ và các Báo, Đài Trung ương đóng trên địa bàn.

### 3. Phạm vi tập huấn, bồi dưỡng

Trong năm 2022 và năm 2023, tiến hành tổ chức Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM các cấp trên địa bàn tỉnh.

**4. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2022 và năm 2023.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Giảng viên: Lãnh đạo và chuyên viên Văn điều phối nông thôn mới tỉnh; các sở, ban ngành liên quan và các đơn vị tư vấn.

2. Tổ chức thực hiện: Văn điều phối nông thôn mới tỉnh trực tiếp triển khai thực hiện hoặc thuê đơn vị tư vấn thực hiện theo quy định hiện hành.

### **IV. Nguồn kinh phí thực hiện**

Bằng nguồn vốn sự nghiệp Chương trình xây dựng nông thôn mới hàng năm giao cho Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên năm 2022 và năm 2023 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Trưởng BCĐ tỉnh (B/c);
- Đ/c Lò Văn Tiến - Phó trưởng BCĐ tỉnh (B/c);
- BCĐ các huyện, thị xã, thành phố (Phó hợp để thực hiện);
- Các sở: NN&PTNT, Tài chính;
- Kho bạc nhà nước;
- Lưu: VT.

#### **CHÁNH VĂN PHÒNG**



Bùi Minh Hải

**DƯ KIẾN KINH PHÍ**  
**Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực**  
**cho cán bộ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**  
**tỉnh Điện Biên năm 2022**

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Ghi chú
	<b>Tổng cộng</b>			
1	Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã	Hội nghị	08	
2	Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản	Lớp	10	
3	Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)	Lớp	10	
4	Truyền thông, tuyên truyền			
4.1	Làm Pano tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên	Biển	04	
4.2	In Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nâng cao; Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới và Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu	Bộ	150	
4.3	Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Điện Biên			

**DỰ KIẾN KINH PHÍ**  
**Truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực**  
**cho cán bộ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**  
**tỉnh Điện Biên năm 2023**

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Ghi chú
	<b>Tổng cộng</b>			
1	Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã	Hội nghị	10	
2	Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản	Lớp	16	
3	Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)	Lớp	03	
4	Truyền thông, tuyên truyền			
4.1	Làm Pano tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên	Biển	04	
4.2	In Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nâng cao; Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới và Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu	Bộ	450	
4.3	In sổ tay hướng dẫn xây dựng NTM cấp xã, thôn, bản	Quyển	2.300	
4.4	Làm Pano tuyên truyền về Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)	Biển	05	
4.5	In sổ tay hướng dẫn thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Điện Biên	Quyển	300	
4.6	<i>Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Điện Biên</i>			